
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 

E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 

 

N°. REG. 13/2020 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE: Variazioni al Programma Annuale e.f. 2020. 
 

L'anno duemilaventi il giorno 30 del mese di giugno alle ore 18.00, nella sede della Scuola 

Secondaria di 1° grado di Oderzo si è riunito il Consiglio di Istituto convocato con avvisi scritti in 

data 24/06/2020 prot.n. 4839/II.1.2 tempestivamente notificati. 

 

All'appello nominale risultano: 

 

 N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRES ASS. 

  1 MENEGHEL FRANCESCA DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

X  

  2 BATTISTIOL Claudio GENITORE  X 

  3 CARRER Sandra GENITORE X  

  4 FRESCH Bruno GENITORE  X 

  5 GALLEAZZI Sylvie GENITORE  X 

  6 GHIRARDO Andrea GENITORE X  

  7 SEGATTO Martha GENITORE  X 

  8 TINAZZI Giuliano GENITORE X  

  9 ZANINOTTO Cristina GENITORE X  

 10 BUSO Emanuela DOCENTE X  

 11 CATTO Paola DOCENTE X  

 12 FORNASIER Maria Chiara DOCENTE  X 

 13 MANZATO Daniela DOCENTE X  

 14 PICCOLI MORENA Alessandra DOCENTE X  

 15 QUINTARELLI Tiziana DOCENTE X  

 16 RATTO Giustina DOCENTE X  

 17 ROMANO Addolorata Patrizia DOCENTE X  

 18 BISCEGLIA Annamaria A.T.A. X  

 19 CAMPAGNA Daniela A.T.A. X  

 

Il sig. Andrea GHIRARDO, nella sua qualità di Consigliere più anziano, assistito dal Segretario Ins. 

Paola CATTO, riconosciuto il numero degli intervenuti per la validità dell'adunanza dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione, secondo la progressiva iscrizione all'ordine del giorno, l'argomento 

suindicato. 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000179 - 03/07/2020 - 01c – CDI DEL - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


 
delibera n. 13 - variazioni al programma annuale e.f. 2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/94; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, con particolare riferimento all’art. 10 “Verifiche, 

modifiche e assestamento al programma annuale”;  

VISTO il Programma Annuale anno 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 52 del 

20/12/2019; 

VISTE le precedenti delibere di variazioni al Programma Annuale e.f. 2020; 

SENTITA la relazione dettagliata del DS e del Direttore SGA sullo stato di attuazione del Programma 

Annuale 2020; 

PRESO ATTO che la situazione finanziaria presunta al 31/12/2019 presenta un avanzo di 

amministrazione di € 159.256,42 di cui € 110.020,72 vincolato e € 49.235,70 non vincolato; 

PRESO ATTO che la situazione finanziaria definitiva al 31/12/2019 presenta un avanzo di 

amministrazione di € 133.619,46 di cui € 79.368,18 vincolato e € 54.251,28 non vincolato; 

PRESO ATTO pertanto che a seguito alla determinazione dell’avanzo di amministrazione definitivo al 

31/12/2019, risulta una minore disponibilità di € 25.636,96, per minori economie e per 

radiazioni, di cui € -30.652,54 vincolate e € +5.015,58 non vincolate; 

PRESO ATTO della proposta della G.E. della seguente variazione al Programma Annuale e.f. 2020 a 

seguito della determinazione dell’avanzo di amministrazione definitivo al 31/12/2019, come 

riportato nel seguente prospetto: 

 

    
AVANZO 

PRESUNTO 
AVANZO 

DEFINITIVO DIFFERENZA 

Totale 
differenza 

avanzo VOCE Progetto/Attività 
Importo 

vincolato 

Importo 
non 

vincolato 
Importo 

vincolato 

Importo 
non 

vincolato 

differenza 
avanzo 

vincolato 

differenza 
avanzo 

non 
vincolato 

A01 
Funzionamento 
generale e decoro 

della scuola 

0,00 4.620,45 0,00 7.136,12 0,00 2.515,67 2.515,67 

A02/01 
Funzionamento 

amministrativo 
0,00 13.980,67 0,00 14.569,03 0,00 588,36 588,36 

A02/02 

Attrezzature e 

strumentazioni 
tecnologiche per 
Amministrazione 

0,00 1.258,74 0,00 1.599,54 0,00 340,80 340,80 

A03/01 Didattica 0,00 11.373,10 0,00 11.758,84 0,00 385,74 385,74 

A03/02 

Attrezzature e 
strumentazioni 
tecnologiche per 
didattica 

0,00 3.000,00 0,00 4.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

A05 
Visite viaggi e 
programmi di studio 
all'estero 

3.941,20 0,00 4.656,20 0,00 715,00 0,00 715,00 

A06/01 
Attività di 
Orientamento 

4.360,59 0,00 5.046,33 0,00 685,74 0,00 685,74 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000179 - 03/07/2020 - 01c – CDI DEL - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



A06/02 
PON Avviso 2999 - 
Orientamento e 

Riorientamento 

22.728,00 0,00 0,00 0,00 -22.728,00 0,00 -22.728,00 

P02/01 
Progetti Scuole 

Infanzia 
4.179,11 500,00 4.479,11 500,00 300,00 0,00 300,00 

P02/02 
Progetti Scuole 
Primarie 

14.366,55 500,00 15.338,41 500,00 971,86 0,00 971,86 

P02/03 
Progetti Scuola 
Secondaria 1° grado 

16.001,60 2.348,25 16.036,81 2.348,25 35,21 0,00 35,21 

P02/04 
Progetti didattici 
trasversali ai diversi 

ordini di scuola 

0,00 10.354,49 642,00 10.539,50 642,00 185,01 827,01 

P02/05 
Azioni a sostegno delle 
diversità 

2.116,68 0,00 2.166,68 0,00 50,00 0,00 50,00 

P02/06 
PON Avviso 10862/16 
"Inclusione sociale e 

lotta al disagio" 

3.403,29 0,00 6,16 0,00 -3.397,13 0,00 -3.397,13 

P02/07 

PON Avviso 1953/17 
"Competenze di Base" 
- Giocando scopro e 

imparo 

1.766,16 0,00 975,00 0,00 -791,16 0,00 -791,16 

P02/08 
PON Avviso 
4427/2017  
"Patrimonio Culturale" 

9.196,44 0,00 7.546,44 0,00 -1.650,00 0,00 -1.650,00 

P02/09 
PON Avviso 1953/17 
"Competenze di Base"  
- ABC…Competenze 

9.614,89 0,00 3.498,83 0,00 -6.116,06 0,00 -6.116,06 

P03/01 Certificazione KET 4.618,40 0,00 5.248,40 0,00 630,00 0,00 630,00 

    
    

      

MAGGIORI ECONOMIE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -30.652,54 5.015,58 -25.636,96 

  

  

Aggr. 01 
Voce 02 

Aggr. 01 
Voce 01 

 
 

 

Entrate Aggr. 03/06/03 - Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020 

PRESO ATTO della nota prot. n. 13449 del 30 maggio 2020 del Ministero dell’Istruzione con la quale 

veniva assegnato un finanziamento di € 58.670,49 per misure di sicurezza per 

garantire il distanziamento fra gli studenti, la dotazione di materiale igienico-sanitario, 

l’adeguatezza degli spazi fisici e per sostenere lo sviluppo di modalità didattiche 

innovative (ex art. 231, comma 1, del D.L 19/05/2020 n. 34) – in bilancio previsto € 

0,00 – differenza +€ 58.670,49 

Spese: 

- A01/01 - Funzionamento generale e decoro della scuola - Risorse ex art. 231, 

comma 1, D.L. 34/2020   +€ 58.670,49 

 

 

Entrate Aggr. 05/04 - COMUNE VINCOLATI 

PRESO ATTO del finanziamento da parte del Comune di Oderzo di € 500,00 per nell’ambito del 

“Piano nazionale pluriennale sistema integrato di educazione e istruzione” – in 

bilancio previsto € 0,00 – differenza +€ 500,00 

Spese: 

-  A03/01 - Didattica +€ 500,00 

 

 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000179 - 03/07/2020 - 01c – CDI DEL - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



Entrate Aggr. 06/04 - CONTRIBUTI PER VISITE,VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO 

ALL'ESTERO 

PRESO ATTO delle disposizioni emergenziali emanate per il COVID19 che hanno sospeso i viaggi 

d'istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite 

didattiche comunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni 

ordine e grado per tutto l'anno scolastico 2019/2020 (Art. 2 c. 6 Decreto Legge 8 

Aprile n. 22) – Versamento da parte dei genitori per viaggi di istruzione € 2.766,00 - 

in bilancio previsto € 10.000,00 – differenza – 7.234,00 

Spese: 

-  A05 - Visite viaggi e programmi di studio all'estero - € 7.234,00 

 

 

Entrate Aggr. 06/09 - CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NON 

VINCOLATI 

PRESO ATTO del versamento da parte dell’AUSER provinciale A.P.S. di Treviso di € 1.000,00 quale 

contributo per uso locali scolastici corso accademico 2018/2019 e di € 650,00 quale 

contributo per uso locali scolastici corso accademico 2019/2020 (periodo ottobre 2019 

- febbraio 2020) – in bilancio previsto € 0,00 – differenza +€ 1.650,00 

Spese: 

- A01 - Funzionamento generale e decoro della scuola   +€ 1.155,00 

- A02/01 – Funzionamento amministrativo +€ 495,00 

 

 

Entrate Aggr. 06/10/03 - FAMIGLIE SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

PRESO ATTO del versamento da parte dei genitori degli alunni delle classi terze della Scuola 

Secondaria di 1° grado per esame certificazione KET a.s. 2019/2020 di € 

3.825,00 - in bilancio previsto € 0,00 –  

Spese: 

- P03/01 – Certificazione KET +€ 3.825,00 

 

 

Entrate Aggr. 08/05 - RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE 

O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE 

PRESO ATTO del versamento da parte della ditta GERI PAOLO SRL Societa' Unipersonale di € 

193,12 dell’imponibile della fattura n. 1366/1 del 20/05/2020 (Acquisto gel 

igienizzante) pagato con mandato n. 57 del 26/05/2020 a seguito emissione nota di 

accredito n. 1423/1 del 29/05/2020 (accredito per errata applicazione IVA) in bilancio 

previsto € 0,00 – differenza +€ 193,12 

Spese: 

- A01 - Funzionamento generale e decoro della scuola   +€ 193,12 

 

VISTE le schede “Allegato B” e quelle di sintesi allegate al Programma Annuale; 

PRESO ATTO delle proposte della Giunta Esecutiva; 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000179 - 03/07/2020 - 01c – CDI DEL - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



con la seguente votazione resa in forma palese: favorevoli: n. 14; contrari: n. 0; astenuti: 0; 

D EL IBE RA  

di rettificare il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 con le seguenti 

variazioni per un totale di Euro 31.967,65: 

 

ENTRATE 

Aggr./ 
Denominazione Da A 

Variazione 

Voce +/- 

  Avanzo di Amministrazione presunto 

01/01 Non vincolato 49.235,70 54.251,28 5.015,58 

01/02 Vincolato 110.020,72 79.368,18 -30.652,54 

  Finanziamenti dello Stato 

03/06/03 
Risorse ex art. 231, comma 

1.  DL 34/2020 
0,00 58.670,49 58.670,49 

  Finanziamenti da Enti Locali o da altre Istituzioni 

05/04 Comune vincolati 11.000,00 11.500,00 500,00 

  Contributi da Privati 

06/04 
Contributi per visite, 

viaggi, ecc. 
10.000,00 2.766,00 -7.234,00 

06/09 

Contributi da Istituzioni 

Sociali private non 

vincolati 

0,00 1.650,00 1.650,00 

06/10/03 
Famiglie Scuola 

Secondaria di 1° grado 
1.237,00 5.062,00 3.825,00 

  Rimborsi e restituzioni di somme 

08/05 

Rimborsi, recuperi e 

restituzione di somme non 

dovute o incassate in 

eccesso da imprese 

0,00 193,12 193,12 

  TOTALE 181.493,42 213.461,07 31.967,65 

 
 

SPESE 

Aggr./ 
Denominazione Da A 

Variazione 

Voce +/- 

  Attività 

A01 
Funzionamento generale e 

decoro della scuola 
40.608,95 103.143,23 62.534,28 

A02 
Funzionamento 

amministrativo 
22.859,50 24.283,66 1.424,16 

A03 Didattica 56.858,03 58.743,77 1.885,74 

A05 
Visite viaggi e programmi 

di studio all'estero 
14.288,80 7.769,80 -6.519,00 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000179 - 03/07/2020 - 01c – CDI DEL - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



A06 Attività di orientamento 27.088,59 5.046,33 -22.042,26 

  Progetti 

P02 
Progetti in ambito 

"Umanistico e sociale" 
94.012,46 84.242,19 -9.770,27 

P03 
Progetti per "Certificazioni 

e corsi professionali" 
4.618,40 9.073,40 4.455,00 

  TOTALE 140.008,25 106.131,72 31.967,65 

 

Il Consiglio di Istituto, preso atto delle disponibilità finanziarie dell’istituto e dello stato di 

attuazione del programma annuale 2020, tenuto conto delle conseguenze della pandemia di 

COVID-19, esprime una valutazione positiva delle attività di gestione amministrativa e finanziaria 

realizzate per garantire l’attuazione del programma annuale 2020 e del Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa. 

 

Il Consiglio di Istituto prende atto del decreto di assunzione in bilancio del Dirigente Scolastico, 

ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 - prot. n. 3549 del 12/05/2020 - 

relativo al finanziamento del Ministero Istruzione di € 13.000,00 per Fondi Strutturali Europei - 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Codice identificativo Progetto: 10.8.6A-FESRPON-VE-2020-300 - CUP: J52G20000440007. 

 

======================================================================== 

 

Di ciò si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene approvato e 

sottoscritto. 

 

                IL SEGRETARIO                                                 IL CONSIGLIERE PIU’ ANZIANO 

             F.to Ins. Paola CATTO                                              F.to Sig. Andrea GHIRARDO 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all'Albo nel sito dell’Istituto. 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 

C=IT 

O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000179 - 03/07/2020 - 01c – CDI DEL - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL


		2020-07-03T08:16:36+0200
	MENEGHEL FRANCESCA




